A Basilium constituitur. Et præterea non tantum, ut  
 nonnulli accipiunt dictionem contrarius sibi doctor  
 esset, sed et doctoribus qui ante ipsum exstiterunt.  
 Hi enim quidem ex Filio esse aiunt, et ex substantia  
 ejus, et ex ipso procedere; ille vero non esse ex Filio,  
 neque ex substantia ejus, neque ab ipso procedere.  
 Hæc autem sine controversia sunt contradictio. Ex  
 quibus sequitur, vel fatendum hunc solum esse do-  
 ctorem Ecclesiæ, et simul sanctum habendum, neglec-  
 ctis aliis, vereor enim rejectis dicere; vel multitudini  
 et antiquitati illorum præstando reverentiam, hunc  
 non esse recipiendum. Sed hoc absurdum est. Oportet  
 enim omnes reverenter recipere, ac venerari, tan-  
 quam eos qui a Deo pro salute nostra fuerint inspi-  
 rat. Qui certe cum sit bonus, per eos atque noluit  
 B posteriores decipere, quos volebat ad veritatem  
 adducere. Oportet igitur sic eorum scripta conari  
 exponere, ut et sibimetipsi, et inter se doctores  
 convenient; præsertim in præsentī proposito dog-  
 mate, in quo multa contentio habita est. Quod sane  
 aliter cum omnibus et per omnia concordari non  
 posset, nisi firmissime dixerimus, præpositionem  
 ex a Damasceno in Filio non esse acceptam, ne  
 vel unam personam Patrem et Filium esse propter  
 similitudinem præpositionem aliquis suspicaretur;  
 vel ne videatur Filius ut Pater, nihil sibi præin-  
 tellectum habere, et ne sequerentur alia quæ dicta  
 sunt. Præpositionem autem per potissimum Dama-  
 scenum approbasse, quod ordinem personarum cum  
 monade nobis exprimat ob ejus proprietatem. Quo-  
 niam cum monade personarum quoque distinctio-  
 nem confiteri debemus, secundum traditam nobis  
 fidem. Quæ sane ambo illud indicat, dici Spiritum  
 sanctum ex Patre per Filium procedere; ex Filio  
 autem dici, nempe minime. Placuit igitur ipsi magis  
 præpositionem per sumere, quæ cum monade  
 distinctionem indicat, quam ex, quæ tantum causam,  
 et non distinctionem significat. Itaque talem  
 fontem Damascenus in Filio negat, qualem magnus  
 Dionysius in Patre constituit, solum fontem super-  
 substantialis Deitatis ipsum appellans: talem causam  
 Filio adimit, qualem Augustinus Patrem asserit,  
 principalem causam ipsum vocans. Quod enim etiam  
 Filius fons dicatur Spiritus sancti,  
 D multis ex locis doctorum habemus. Sed quoniam  
 Filio Pater præintelligitur, Patri autem nihil, ips-  
 que Filius ab eo dicitur esse; et ad eum refertur,  
 et omne quod ab ipso (Filio) dicitur esse, ad primi-  
 mam causam relationem habet secundum magnum  
 Basilium in libris confutatoriis; juxta quem mo-  
 dum etiam radix, et fons, et solus causa Pater  
 dici posset, ut illud ex quo ostendatur, et non  
 tria, vel duo principia instar multorum deorum  
 admittantur; idcirco etiam dictum est, « Vivo ego  
 propter Patrem, » et: « De illa hora nemo scit, ne-  
 que Filius, » et: « A me ipso nihil facio, » et: « Sicut  
 audio, judico, » et: « Mea doctrina non est mea, »  
 et: « Pater meus major me est; » et si quid ejus-  
 modi ab eo dictum est, ad Patrem omnia referente,

Unde et Magnus Basilius ait: «Præpositio per non in A τῆς προκαταρκτικῆς αἰτίας ἐμολογίαν ἔχει. »  
 efficacem Filii operationem exprimit, sed procatactica, hoc est, originariæ causæ confessionem continet.»

Hoc etiam addatur his quæ dicta sunt: Non dixit, quod ex Filio non est, sed quod ex Filio non dicimus, Hoc autem nihil facit ad rem; multa enim sunt, quæ non dicimus, quale illud a principio prædicationis accidebat: verbi gratia, Filium Dei esse consubstantialem Patri, semper Virginem in Ecclesia Deiparam prædicari, Filium Dei humanæ naturæ secundum hypostaticam unionem unitum esse, et id genus. Quæ sane cum prius non dicerentur, quamvis vera essent, postea quomodocumque urgente necessitate, etiam in Ecclesia dici sancitum est. Si quis igitur quævisset ab altero prius quam prima synodus congregata fuisset, ad stabilendam Deitatem Filii, si consubstantialis Filius diceretur, idem plane audivisset, quod non dicimus; non tamen per hoc significavit, quod non sit: tantum hoc solum, quod neque in sacra Scriptura, neque in usu ad verbum reperitur; quod postea ex verbis sacræ Scripturæ demonstratum, ita esse statutum est, ut ordinem ascribant hæreticorum cum qui hoc non confitentur, idem et de re præsentī dicendum est.

Quod igitur præposito per a præpositione ex nihil differat, nisi quod distinguat hypostases, atque inter se ordinem illarum significet, et unam esse operationem ostendat, sive ex Patre per Filium cuncta condita esse dicantur, sive ex Patre per Filium Spiritus sanctus procedere dicatur, manifestum est, cum ex ipsa operatione, ut dictum est, tum ex doctoribus qui nequaquam patiuntur cogitare differentiam aliquam quomodocumque in his præpositionibus ob unam substantiam, et processionem: idque est omnium sanctorum Patrum, qui indistincte æquum esse censuerunt, atque probaverunt a Scriptura in Patre Filioque indifferentiam præpositionum. Quippe existimare has præpositiones in Patre ac Filio differre, antiquorum hæreticorum erat, qui ex hoc discrimine potentiarum, actionum, atque processionum, et per consequens substantiarum differentiam inducere volebant. Quemadmodum profecto et hos, qui nunc distinguere volunt, necessario sequitur etiam substantiæ distinctio. Hujus enim quod hanc substantiam non distinguant, causam dicere non habebunt. Vel enim præpositio per ad processionem Spiritus nihil confert, vel confert quidem, sed imperfectam causam, seu instrumentalem, seu tanquam per locum, seu per tempus; sed quoniam vanum erat dicere per Filium, nihil plane significante præpositione, restat ut cum alia, quæ supersunt, nequaquam convenienti Deo, dicamus conferre ipsam ad hoc, quod ex Patre substantialiter procedat secundum eandem et unam processionem, atque operationem ad dandam ipsi subsistentiam, quod etiam sancti confitentur. Quod enim per aliquod est naturaliter, etiam ex ipso est; et hoc magis valere